maju menuju Zab Hulu atau Zab Besar. Tentara Dinasti Abbasiyah

dipimpin oleh Abdullah bin Ali. Tentara Dinasti Umayyah berhasil

dikalahkan. Marwan II melarikan diri dan Damaskus pun jatuh ke tangan

Dinasti Abbasiyah. Marwan II diburu, ia ditemukan di Mesir tepatnya di

Fustat dan dibunuh pada tahun 132 H/750M.

Terbunuhnya khalifah terakhir dari dinasti Umayyah menandai era

baru dalam perjalanan sejarah pemeritahan Islam, karena kekuasaan

dengan sendirinya pindah ke tangan penguasa baru, yaitu para penguasa

kemudian dibaiat sebagai Khalifah di Masjid Kufah pada tahun 750 M.

Menurut para ahli sejarah, perpindahan kekhalifahan ini lebih dari sekedar

pergantian dinasti. Kejadian itu merupakan revolusi dalam sejarah Islam.

Dinasti ini berkuasa lebih kurang selama lima setengah abad, yaitu antara

tahun 132-656H/750-1258M.